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【第５章-２】同和問題を知ったきっかけと関わり 

5-2-1 同和問題を知ったきっかけ 

同和問題や部落問題などど呼ばれている差別の問題があることをはじめて知ったきっかけについ

てたずねたところ、「父母や家族から聞いた」と回答した割合が 28.5％ともっとも高く、次いで「学校の

授業で教わった」が 28.2％、「近くに同和地区があった」が 10.6％となっている。 

 性別でみると、「父母や家族から聞いた」と回答した割合は、男性 26.6％、女性 31.1％となってい

る。 

 年齢別でみると、「父母や家族から聞いた」と回答した割合は、60 歳代が 36.5％ともっとも高く、次

いで 70 歳以上が 33.0％、50 歳代が 30.6％となっている。 

 

 

 

問 11 あなたが日本の社会において、同和問題や部落問題などと呼ばれている差別の問題が 

あることをはじめて知ったのは、どういうことがきっかけですか。（○は１つ） 

 

【表 5-5 同和問題をはじめて知ったきっかけ】 

（上段：ＭＡ％、下段：人） 
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  全  体  100.0   28.5    5.5    7.4   28.2    5.2    3.7    3.5    9.9    0.1   10.6    2.8    1.7    4.1    3.2   10.0
   903    257     50     67    255     47     33     32     89      1     96     25     15     37     29     90

男性  100.0   26.6    4.6    6.9   28.9    7.1    3.6    2.8    8.6    0.3   11.4    1.8    1.5    5.1    2.5    8.1
    394    105     18     27    114     28     14     11     34      1     45      7      6     20     10     32
女性  100.0   31.1    6.2    7.4   28.7    3.6    3.6    3.8   11.5      -   10.3    4.1    1.4    3.8    4.3    9.3
    418    130     26     31    120     15     15     16     48      -     43     17      6     16     18     39
２０歳代  100.0   19.0      -    8.6   50.0    5.2    1.7      -    5.2      -    5.2    3.4    1.7    5.2    8.6      -
     58     11      -      5     29      3      1      -      3      -      3      2      1      3      5      -
３０歳代  100.0   25.9      -    8.3   63.0    1.9    0.9    0.9    5.6      -    7.4    1.9      -    2.8    2.8    2.8
    108     28      -      9     68      2      1      1      6      -      8      2      -      3      3      3
４０歳代  100.0   17.3    1.6    5.5   52.0    3.1    0.8    0.8    7.1      -    8.7    1.6    0.8    3.9    3.1    9.4
    127     22      2      7     66      4      1      1      9      -     11      2      1      5      4     12
５０歳代  100.0   30.6    3.7    6.7   26.1    4.5    4.5    1.5    9.0    0.7    8.2    3.0    3.0    3.7    3.0   12.7
    134     41      5      9     35      6      6      2     12      1     11      4      4      5      4     17
６０歳代  100.0   36.5    5.1    5.6    9.1    8.1    5.6    5.6   15.2      -   13.2    3.6    1.0    6.1    2.5    7.6
    197     72     10     11     18     16     11     11     30      -     26      7      2     12      5     15
７０歳以上  100.0   33.0   14.6    9.2    8.6    6.5    4.9    6.5   11.9      -   15.7    3.8    2.2    4.3    3.8   12.4
    185     61     27     17     16     12      9     12     22      -     29      7      4      8      7     23
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※単一回答の設問だが、複数回答が多数あったため、すべて有効とした。 


